



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ५, अंक १३२(३)]

गुरुवार, सप्टेंबर १९, २०१९/भाद्र २८, शके १९४१

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३६६

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १९ सप्टेंबर २०१९

आदेश

महाराष्ट्र दारुबंदी अधिनियम, १९४९.

क्रमांक एमआयएस. ०९१९ /प्र.क्र. ३३३/राउशु-३.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र दारुबंदी अधिनियम (१९४९ चा २५ वा) मधील कलम २ च्या खंड (३४अ) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्र शासन, याद्वारे ;

(अ) अनुसूचीच्या स्तंभ-२ मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या मद्याच्या प्रकाराबाबत, स्तंभ-३ मध्ये निर्दिष्ट केल्यानुसार मद्य जवळ बाळगणे ; किंवा

(ब) अनुसूचीच्या स्तंभ-२ मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या मद्याच्या प्रकाराबाबत रुपये दहा हजार पर्यंत किंमतीचे मद्य जवळ बाळगणे, याकरिता उक्त अधिनियमाच्या उद्देशासाठी मर्यादा निश्चित करण्यात येत आहे.

अनुसूची

| अ.क्र. (१) | दारुचे प्रकार (२) | विहित मर्यादा (नग) (३) |
|---------------|---|---------------------------|
| १ | देशी मद्य | २ युनिट. |
| २ | स्पिरीट्स (आय.एम.एफ.एल. आणि आयात मद्य इ.) | १२ युनिट. |
| ३ | बीअर | १२ युनिट. |
| ४ | वाईन | १२ युनिट. |
| ५ | ताडी | १२ युनिट. |
| ६ | अल्कोहोल असलेले द्रव्य | १२ युनिट. |

स्पष्टीकरण—

- (१) सदर बाबत स्पष्ट करण्यात येते की, अनुसूचीच्या स्तंभ-२ मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या एकापेक्षा जास्त प्रकारातील मद्य हे एका वेळी १२ युनिटपेक्षा जास्त बाळगता येणार नाही.
- (२) या अधिसूचनेमधील एक युनिट म्हणजे,—
- (अ) देशी मद्य— १००० मिली
- (ब) स्पिरीट्स (आय.एम.एफ.एल. आणि आयात मद्य इ.)—१००० मिली
- (क) बीअर— २६०० मिली
- (ड) वार्डन— २६०० मिली
- (इ) ताडी— १००० मिली
- (फ) अल्कोहोल असलेले द्रव्य— १००० मिली.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

पु. हि. वागदे,
शासनाचे सहसचिव.

HOME DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 19th September 2019.

Order

MAHARASHTRA PROHIBITION ACT, 1949.

No. MIS. 0919/CR 333/Exc-3.—In exercise of the powers conferred by clause (34A) of section 2 of the Maharashtra Prohibition Act, 1949 (XXV of 1949), the Government of Maharashtra hereby declares the limit for,—

- (a) Possession of quantity of type of liquor specified in column (3) of the Schedule appended hereto, for the types of liquors as specified in column (2) thereof ; or
(b) Possession of the liquor specified in column (2) of the Schedule upto the value of rupees ten thousand,
as a prescribed limit for the purposes of the said Act.

Schedule

| Serial No. (1) | Type of Liquors (2) | Prescribed Limit (Quantity) (3) |
|-------------------|--|---------------------------------------|
| 1 | Country Liquor | 2 Units. |
| 2 | Spirits (IMFL and Imported Liquor etc) | 12 Units. |
| 3 | Beer | 12 Units. |
| 4 | Wine | 12 Units. |
| 5 | Toddy | 12 Units. |
| 6 | Liquids containing Alcohol | 12 Units. |

Explanation—

- (1) It is hereby clarified that, the quantity of the liquors in possession of more than one type of liquor specified in column 2 of the Schedule shall not be more than 12 units at a time.
(2) For the purposes of this Notification, one unit means,—
(a) For Country Liquor : 1000 ml
(b) For Spirits (IMFL and Imported Liquor etc) : 1000 ml
(c) For Beer : 2600 ml
(d) For Wine : 2600 ml
(e) For Toddy : 1000 ml
(f) For Liquids containing Alcohol : 1000 ml

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

P. H. WAGDE

Joint Secretary to Government.